
D3-2024-00009-00005.DOC 
 

 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it 

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 
 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   9     DEL  18/01/2024 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA  

N.1 POSTO DI "FUNZIONARIO - EDUCATORE PROFESSIONALE" A 
TEMPO PIENO CON CONTRATTO FORMAZIONE E LAVORO  CON 
RISERVA  A FAVORE DEGLI AVENTI DIRITTO AI SENSI DEL D.LGS. 
66/2010- A VALERE SULLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTA' 
ANNUALITA' 2020, CUP J91B20000990001 E ANNUALITA' 2021, CUP 
J91H21000020001 - APPROVAZIONE BANDO.      

 
AREA DIREZIONE 

 
 

 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la deliberazione n.6 del 01/02/2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato approvato 

il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 esercizi 2023-
2025; 

- la deliberazione n.7 del 01/02/2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione anno 2023-2025; 

- la deliberazione n.2 del 15/02/2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PEG anno 2023-parte finanziaria; 

- la deliberazione n.4 del 15/02/2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PIAO anni 2023-2024-2025 e successive delibere di variazione e aggiornamento; 

- la deliberazione n.14 del 26/04/2023 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame 
ed approvazione del rendiconto di gestione anno 2022; 

- la deliberazione n.46 del 26/07/2023 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’ente - Approvazione nuovo assetto macrostrutturale”; 

- la deliberazione n. 78 del 07/12/2022 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto: 
“Individuazione del Direttore e Vice Direttore” 

 
VISTA la Determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n.724/A1500A/2023 del 
14/12/2023 ad oggetto: Approvazione progetto per l’assunzione con contratto di formazione e 
lavoro presentato dal CISS 38 di Cuorgnè;  
 
VISTO l’art.2, comma 2 del D.Lgs 267/2000, che rende applicabili ai Consorzi cui partecipano 
enti locali le norme del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, se previsto dallo 
Statuto; 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n.118, modificato con Decreto Legislativo n. 126/2014 “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

VISTO altresì i decreti del Presidente sulla base dei quali il presente atto viene adottato: 
- n. 2/2022 - nomina del Direttore; 



D3-2024-00009-00005.DOC 
 

- n. 4/2023 – nomina dell’Area Amministrativa/Personale  
 
PREMESSO CHE: 

- con la Legge di Stabilità 2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208 art. 1, comma 386 - è stato 
istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale – 

 - con Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 
2022 è stato ripartito il Fondo Povertà 2021/2023 e approvato il Piano per gli interventi e i servizi 
sociali di contrasto alla povertà; 

- nell’ambito del nuovo Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali, che contiene al suo 
interno anche il Piano sociale nazionale 2021-2023, la Rete della protezione e dell’inclusione e 
sociale il 28.07.2022 ha approvato il secondo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto 
alla povertà (2021-2023); 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 

- con comunicazione del 09.07.2021 il Consorzio In.Re.Te., in qualità di capofila dell’Ambito 
Ivrea-Cuorgnè ha trasmesso la ripartizione delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale – Quota servizi annualità 2020, proporzionalmente al numero di beneficiari e 
alla popolazione e che il C.I.S.S. 38 risulta assegnatario di € 515.532,76; 
 
- con comunicazione del 01.07.2022 il Consorzio In.Re.Te., in qualità di capofila dell’Ambito 
Ivrea-Cuorgnè, ha trasmesso la ripartizione delle risorse del Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale – Quota servizi annualità 2021, proporzionalmente al numero di beneficiari e 
alla popolazione e al netto della quota destinata alle funzioni trasversali, da cui il C.I.S.S. 38 risulta 
assegnatario di € 572.669,10; 

DATO ATTO CHE: 

- per la quota spettante al C.I.S.S. 38 della Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2020 è stato 
assunto il CUP J91B20000990001; 

- per la quota spettante al C.I.S.S. 38 della Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2021 è stato 
assunto il CUP J91H21000020001; 

PRESO ATTO CHE: 

- nelle Linee Guida per l’impiego delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP) – 
Annualità 2020 e 2021, è ammissibile la spesa per il rafforzamento del servizio sociale 
professionale, anche con riferimento alle assunzioni a tempo determinato ed indeterminato sulla 
base della copertura finanziaria garantita dalla programmazione triennale della QSFP; 

CONSIDERATO CHE il Contratto di Formazione al lavoro è un contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato, a causa mista, nel quale, oltre allo scambio tra prestazione lavorativa e 
retribuzione, sussiste anche una finalità formativa. Al termine del periodo di formazione (24 mesi), 
il contratto può essere trasformato a tempo indeterminato, senza che l'ente debba attivare una nuova 
procedura concorsuale ai sensi dell’art. 3, comma 11, del decreto legge 30 ottobre 1984, n. 726, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 1984, n. 863; 
 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE altresì che ai lavoratori assunti con Contratto di Formazione e 
Lavoro, viene corrisposto il trattamento tabellare corrispondente al profilo di assunzione. Il 
trattamento economico è composto dalle seguenti voci: trattamento tabellare iniziale, indennità 



D3-2024-00009-00005.DOC 
 
integrativa speciale, tredicesima mensilità, altri compensi o indennità connessi alle specifiche 
caratteristiche della effettiva prestazione lavorativa, se ed in quanto dovute. La contrattazione 
decentrata può disciplinare l’attribuzione di compensi per particolari condizioni di lavoro o per altri 
incentivi previsti dall’art. 17 del CCNL dell’1.04.1999, utilizzando esclusivamente le risorse 
previste nel finanziamento del progetto di formazione e lavoro (comma 11). 
  
RILEVATO che nel sopra citato “PIAO 2023-2024-2025 è stata prevista l’assunzione a tempo 
pieno determinato di 1 unità di categ. ex D1 - Funzionario (nuova declaratoria CCNL 2019/22) – 
Educatore Professionale con contratto Formazione e lavoro da destinare all’Area Progettazione e 
Inclusione; 

VERIFICATO che il progetto formativo, per essere realizzabile deve contenere anche la 
quantificazione dei relativi costi e l’indicazione dei necessari mezzi di copertura, e pertanto, 
conseguentemente nel bilancio dell’Ente, saranno individuate le risorse finanziarie da destinare a 
tale finalità; le relative risorse sono ricompresse nel PEG. 

ATTESO che occorre subordinare la procedura dell’assunzione, al termine della procedura di 
mobilità collettiva ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. esperita con comunicazione 
giusto prot. n. 1339 del 02/02/2023 alla Regione Piemonte -Direzione istruzione formazione 
professionale e lavoro-osservatorio del Mercato del Lavoro – Torino e alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – dipartimento della funzione pubblica – Roma, nel rispetto della normativa vigente in 
materia di assunzioni; 

PRECISATO che la Regione Piemonte -Direzione Istruzione Formazione Professionale e Lavoro-
osservatorio del Mercato del Lavoro – Torino ha comunicato in data 01/09/2023 prot. n.1493 che la 
scrivente struttura regionale non è nelle condizioni di soddisfare la richiesta avendo accertato 
l’assenza nelle apposite liste di personale da assegnare; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 66/2010 ai fini della riserva a favore degli aventi diritto- “volontari delle 
Forze Armate”;  

VISTO il bando di concorso allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di 1 posto 
per “Funzionario - Educatore Professionale con riserva a favore degli aventi diritto ai sensi del D. 
Lgs.66/2010”; 

VISTI: 

 • l’art. 35 del D.lgs. nr. 165 / 01 e ss.mm.ii., il quale stabilisce i principi a cui si deve uniformare la 
Pubblica Amministrazione nelle procedure di reclutamento per la selezione del personale fra 
l’altro disponendo che i bandi di concorso pubblicati sul Portale Unico del reclutamento non 
devono essere pubblicati in Gazzetta Ufficiale e obbligando le PP.AA. a seguire modalità 
informatico – digitali nell’espletamento dei concorsi;  

• il D.L. 36/2022 convertito con modificazioni nella legge 29.06.2022 n. 79;  

• la Legge n. 178 del 30/12/2020 (Legge di Bilancio 2021);  

RITENUTO di non esperire procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30, comma 2 bis del 
medesimo D.Lgs. n. 165/2001 tenuto conto che, per effetto dell’art. 3 comma 8 L. 56/2019, la 
medesima è divenuta facoltativa fino al 31.12.2024 ma procedere alla copertura del profilo in 
parola, bandendo un concorso per esami, a tempo pieno indeterminato; 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto del Consorzio; 

- il Regolamento degli uffici e Servizi approvato con deliberazione n. 55/2001 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



D3-2024-00009-00005.DOC 
 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della Legge 28/11/2005 
n.246; 

- il D.P.R. n. 487/94 e s.m.i. “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzioni nei pubblici impieghi”; 

- il Regolamento consortile delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego 
approvato con deliberazione del Cda n. 60 del 25/10/2023;  

DETERMINA 
 

1) DI INDIRE Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di “Funzionario – 
Educatore Professionale a tempo pieno con Contratto Formazione e Lavoro con riserva a 
favore degli aventi diritto ai sensi del D. Lgs.66/2010”. 

2) DI APPROVARE per le motivazioni in premessa esposte, ed integralmente richiamate, ai 
sensi del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii., il Bando allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale,  relativo al “Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 
posto di “Funzionario – Educatore Professionale a tempo pieno con Contratto Formazione 
e Lavoro con riserva a favore degli aventi diritto ai sensi del D. Lgs.66/2010” ;  

3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del bando di concorso sul sito dell’Ente 
https://www.ciss38.it/it-it/atti-pubblicazioni-/amministrazione-trasparente/bandi-di-
concorso; 

4) DI PROVVEDERE altresì alla divulgazione del bando mediante i seguenti adempimenti:  

 pubblicazione sul Portale Unico del Reclutamento realizzato dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica dell’avviso del concorso;  

 pubblicazione sul sito internet del CISS38, sezione amministrazione trasparente, bandi di 
concorso;  

 pubblicazione all’Albo pretorio della presente determinazione, completa di allegati;  

 
5) DI DARE ATTO che il termine per la presentazione delle domande entro il 30° giorno dalla 

pubblicazione sul Portale Unico. 

6) DI PROVVEDERE con successivi atti agli adempimenti necessari e di legge, per 
l’espletamento del concorso; 

7) DI SUBORDINARE l’assunzione del vincitore della selezione a tempo pieno e determinato 
con contratto di formazione lavoro, al termine delle relative procedure, nel rispetto della 
normativa vigente in materia di spesa del personale e della procedura prevista dall’art. 34 bis 
del D.Lgs. 165/2001; 

8) DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del 
procedimento amministrativo, nella persona di della Dott.ssa Bellin Nicoletta; 

9) DI COMUNICARE la presente al Cda, al Revisori dei Conti e rimetterne copia al 
Responsabile. 

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 
 
 



D3-2024-00009-00005.DOC 
 
 
 
 
 

 
 IL DIRETTORE 

 firmato digitalmente 
  
 
 

 
 
 
 

 

 

  

  

 


